

Risultati di Bilancio 2020 delle Banche Associate

[Comitato Pri.Banks del 29 marzo 2021]

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

I dati aggregati sono riferiti alle seguenti banche che hanno fatto pervenire i Bilanci alla data del 18.3.2021 (27 su 34 totali):

- | | |
|---------------------------|------------------------------------|
| 1. BANCA CONSULIA | 15. BANCA SISTEMA |
| 2. BANCA DEL FUCINO | 16. BANCA STABIESE |
| 3. BANCA DEL PIEMONTE | 17. BANCO DELLE TRE VENEZIE |
| 4. BANCA FINNAT | 18. BANCO DI CREDITO P. AZZOAGLIO |
| 5. BANCA GALILEO | 19. BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA |
| 6. BANCA GENERALI | 20. BFF BANK |
| 7. BANCA IFIS | 21. CASSA LOMBARDA |
| 8. BANCA MACERATA | 22. CREDITO EMILIANO |
| 9. BANCA MEDIOLANUM | 23. FINECO BANK |
| 10. BANCA PASSADORE & C. | 24. ILLIMITY BANK |
| 11. BANCA PRIVATA LEASING | 25. IMPREBANCA |
| 12. BANCA PROFILO | 26. SÜDTIROL BANK |
| 13. BANCA REALE | 27. VIVIBANCA |
| 14. BANCA SELLA HOLDING | |

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Stato Patrimoniale ATTIVO

- Incremento **attività finanziarie a fair value** (+11%) e **disponibilità liquide** (+38%).
- Aumento **crediti alla clientela** (+16%) e **interbancario** (+43%).
- **Composizione attivo 2020 immutata rispetto all'anno precedente.**

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2020	31/12/2019	Δ 2020-19
10	Cassa e disponibilità liquide	4.516.476	3.276.296	38%
20	Att. finanz. valutate al fair value con impatto a conto economico	28.727.198	25.996.313	11%
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	1.517.465	1.626.794	-7%
	b) attività finanziarie designate al fair value;	26.064.405	23.538.765	11%
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	1.145.328	830.754	38%
30	Att. finanz. valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	14.463.081	18.028.874	-20%
35	Att. finanz. di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV	6.703.061	6.210.769	8%
40	Att. finanz. valutate al costo ammortizzato	176.136.870	147.949.360	19%
	a) crediti verso banche	26.171.863	18.342.139	43%
	b) crediti verso clientela	149.965.007	129.607.221	16%
45	Att. finanz. di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo amm	1.243.142	1.071.964	16%
50	Derivati di copertura	295.281	302.890	-3%
60	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	278.916	235.193	19%
70	Partecipazioni	64.200	342.212	-81%
80	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	85.113	79.802	7%
90	Attività materiali	2.162.060	2.143.558	1%
100	Attività immateriali	1.361.570	1.274.720	7%
	di cui:- avviamento	861.321	818.792	5%
110	Attività fiscali	2.039.130	2.057.422	-1%
	a) correnti	804.692	721.386	12%
	b) anticipate	1.234.438	1.336.036	-8%
120	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	301.551	28.771	948%
130	Altre attività	2.833.978	2.848.863	-1%
Totale dell'attivo		241.211.628	211.847.007	14%

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Stato Patrimoniale PASSIVO

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2020	31/12/2019	Δ 2020-19
10	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	182.003.994	158.145.459	15%
	a) debiti verso banche	22.878.062	12.995.178	76%
	b) debiti verso la clientela	150.990.267	135.654.238	11%
	c) titoli in circolazione	8.135.666	9.496.043	-14%
15	Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo amm.	108.872	53.121	105%
20	Passività finanziarie di negoziazione	585.691	420.140	39%
30	Passività finanziarie designate al fair value	9.647.299	7.751.523	24%
35	Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV	3.698.395	3.450.625	7%
40	Derivati di copertura	810.694	590.369	37%
50	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	218.229	169.266	29%
60	Passività fiscali	605.914	695.794	-13%
	a) correnti	244.351	324.463	-25%
	b) differite	361.563	371.331	-3%
70	Passività associate a gruppi di attività in via di dimissione	248.302	0	
80	Altre passività	4.028.296	4.004.044	1%
90	Trattamento di fine rapporto del personale	207.094	210.126	-1%
100	Fondi per rischi ed oneri:	1.012.154	896.954	13%
	a) impegni e garanzie rilasciate	34.560	20.556	68%
	b) quiescenza e obblighi simili	11.334	15.389	-26%
	c) altri fondi per rischi e oneri	966.259	861.009	12%
110	Riserve tecniche	22.713.660	21.704.539	5%
120	Riserve da valutazione	284.774	270.396	5%
125	Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione	(14.509)	(19.194)	-24%
130	Strumenti di capitale	551.700	550.000	0%
150	Riserve	9.047.638	7.464.508	21%
160	Sovrapprezzi di emissione	1.171.809	1.162.510	1%
170	Capitale	2.524.540	2.497.922	1%
180	Azioni proprie (-)	(125.984)	(127.069)	-1%
190	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	311.411	268.547	16%
200	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	1.571.654	1.687.427	-7%
Totale del passivo e del patrimonio netto		241.211.628	211.847.006	14%

- Incremento **raccolta da clientela (+9,63%)** soprattutto a breve (debiti verso la clientela +11%) a scapito dei titoli in circolazione (-14%), per **maggiore propensione alla liquidità della clientela.**
- Forte crescita **provvista presso banche (+76%).**

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Conto Economico

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2020	31/12/2019	Δ 2020-19
10	Interessi attivi e proventi assimilati	3.055.375	2.991.362	2%
	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	2.668.751	2.611.288	2%
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(503.888)	(530.743)	-5%
30	Margine di interesse	2.551.486	2.460.619	4%
40	Commissioni attive	5.108.226	5.210.665	-2%
50	Commissioni passive	(1.775.138)	(1.731.304)	3%
60	Commissioni nette	3.333.089	3.479.361	-4%
70	Dividendi e proventi simili	39.446	44.328	-11%
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	181.986	97.929	86%
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(1.322)	(16.069)	-92%
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	199.737	145.276	37%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	82.749	53.953	53%
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	109.465	91.691	19%
	c) passività finanziarie	7.523	(368)	-2143%
110	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al FV con impatto a CE	46.406	1.974.982	-98%
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	70.264	1.977.816	-96%
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(23.858)	(2.834)	742%
115	Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicuraz.	128.431	142.726	-10%
120	Margine di intermediazione	6.479.259	8.329.152	-22%
130	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(344.074)	(217.592)	58%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(346.319)	(221.977)	56%
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2.244	4.385	-49%
135	Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese assicurative	(411)	(1.203)	-66%
140	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(1.373)	(1.548)	-11%
150	Risultato netto della gestione finanziaria	6.133.401	8.108.809	-24%
160	Premi netti	2.173.093	2.603.699	-17%
170	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(2.350.397)	(4.682.753)	-50%
180	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	5.956.097	6.029.755	-1%

BILANCIO 2020 vs. 2019:

- Incremento **marginale di interesse** (+4%), sostenuto probabilmente dai benefici dei fondi Tltro-III.
- Riduzione **commissioni nette** (-4%), a causa della minore operatività della clientela per le misure di lockdown.
- Aumento del 58% delle **rettifiche di valore per il rischio di credito**, con valori assoluti comunque inferiori rispetto agli anni passati.
- **Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa** stabile (-1%)

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Conto Economico

VOCI (dati in migliaia di €)		31/12/2020	31/12/2019	Δ 2020-19
180	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	5.956.097	6.029.755	-1%
190	Spese amministrative	(3.952.703)	(3.779.635)	5%
	a) spese per il personale	(1.926.891)	(1.834.106)	5%
	b) altre spese amministrative	(2.025.813)	(1.945.530)	4%
200	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(179.451)	(159.505)	13%
	a) impegni e garanzie rilasciate	(16.448)	(3.622)	354%
	b) altri accantonamenti netti	(163.004)	(155.883)	5%
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(196.325)	(203.794)	-4%
220	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(144.167)	(126.081)	14%
230	Altri oneri/proventi di gestione	563.804	583.663	-3%
240	Costi operativi	(3.908.842)	(3.685.353)	6%
250	Utili (Perdite) delle partecipazioni	7.554	(73.170)	-110%
260	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	(1.488)	(2.048)	-27%
270	Rettifiche di valore dell'avviamento	(2.454)	(962)	155%
280	Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	28.074	1.354	1973%
290	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	2.078.940	2.269.577	-8%
300	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(496.864)	(572.532)	-13%
310	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.582.076	1.697.045	-7%
320	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	(1.036)	1.490	-170%
330	Utile (Perdita) d'esercizio	1.581.040	1.698.535	-7%
340	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	4.836	4.346	11%
350	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	1.571.651	1.684.333	-7%

BILANCIO 2020 vs. 2019:

- Aumento **costi operativi** (+6%), spese per il personale (+5%) e altre spese amministrative (+4%).
- Contrazione **imposte sul reddito** (-13%).
- Riduzione **utile netto** (-7%).

Dati di bilancio 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Indicatori di STRUTTURA FISICA e PATRIMONIALE

BILANCIO 2020 vs. 2019:

- Incremento dei **dipendenti** (+3,5%) e dei **consulenti finanziari** (+2,9%)...
- ... mentre prosegue la **razionalizzazione degli sportelli** (-1,9%).
- Elevati livelli di **patrimonializzazioni** delle Associate, con un ulteriore **incremento** rispetto allo scorso anno.

VOCI	31/12/2020	31/12/2019
Indicatori di struttura fisica		
Numero dipendenti (TOTALE)	24.664	23.823
Numero sportelli (TOTALE)	1.226	1.250
Numero consulenti finanziari (con mandato di agenzia) (TOTALE)	12.162	11.821
Indicatori di struttura patrimoniale		
Cet 1 Ratio (MEDIA)	19,45%	17,48%
Cet 1 Ratio (MEDIANA)	17,05%	14,69%
Tier 1 Ratio (MEDIA)	20,15%	18,25%
Tier 1 Ratio (MEDIANA)	17,05%	15,48%
Total Capital Ratio (MEDIA)	21,08%	19,28%
Total Capital Ratio (MEDIANA)	17,86%	16,60%

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Indicatori consolidati per l'insieme delle Banche Associate suddiviso nei TRE modelli di business prevalenti*

Consistenze 2020	Associate Pri.Banks	Banche commerciali	%	Asset Management e Private Banking	%	Specializzazione Creditizia	%
Totale attivo (mld €)	241	103	42,74%	110	45,56%	28	11,70%
Totale impieghi (mld €)	150	68	45,27%	61	40,39%	22	14,34%
Totale provista (mld €)	159	71	44,62%	69	43,52%	19	11,86%
Totale patrimonio netto (mld €)	15	6	39,90%	6	40,77%	3	19,33%
Totale n° dipendenti	24.664	14.941	60,58%	6.236	25,28%	3.487	14,14%
N° banche	27	11	40,74%	9	33,33%	7	25,93%
N° sportelli	1.226	1.121	91,44%	74	6,04%	31	2,53%
Patrimonializzazione 2020	Associate Pri.Banks	Banche commerciali	Δ Tot	Asset Management e Private Banking	Δ Tot	Specializzazione Creditizia	Δ Tot
CET 1 Ratio	17,05%	13,17%	-3,88%	21,34%	4,29%	13,56%	-3,49%
Tier 1 Ratio	17,05%	13,17%	-3,88%	21,40%	4,35%	13,96%	-3,09%
Total Capital Ratio	17,86%	13,75%	-4,11%	21,47%	3,61%	15,55%	-2,31%
Redditività 2020	Associate Pri.Banks	Banche commerciali	Δ Tot	Asset Management e Private Banking	Δ Tot	Specializzazione Creditizia	Δ Tot
RoE	11,45%	5,07%	-6,38%	20,22%	8,77%	8,19%	-3,26%
RoA	0,65%	0,29%	-0,36%	0,96%	0,31%	0,79%	0,14%
Cost Income	62,03%	73,52%	11,49%	50,31%	-11,72%	66,79%	4,76%
M. Interesse / Totale attivo	1,06%	1,06%	0,00%	0,66%	-0,40%	2,62%	1,57%
M. Interesse / Prodotto Lordo Bancario	0,83%	0,78%	-0,04%	0,56%	-0,27%	1,83%	1,01%
M. Intermediazione / Totale attivo	2,69%	2,45%	-0,23%	2,74%	0,05%	3,34%	0,65%
Produttività 2020	Associate Pri.Banks	Banche commerciali	Δ % Tot	Asset Management e Private Banking	Δ % Tot	Specializzazione Creditizia	Δ % Tot
Totale attivo / N° dipendenti (mln €)	9,78	6,90	-29,45%	17,62	80,18%	8,10	-17,21%
Prodotto Lordo Bancario / N° dipendenti (mln €)	12,53	9,30	-25,82%	20,82	66,13%	11,58	-7,62%
Spese del personale / N° dipendenti (migl €)	78,13	74,91	-4,12%	86,71	10,99%	76,55	-2,02%
Totale attivo / N° sportelli (mln €)	196,75	91,97	-53,26%	1.484,93	654,74%	910,72	362,89%
Prodotto Lordo Bancario / N° sportelli (mln €)	252,11	123,90	-50,86%	1.754,45	595,90%	1.302,26	416,54%
Costi operativi / N° sportelli (mln €)	3,19	1,65	-48,30%	19,35	507,02%	20,29	536,46%

* L'elenco delle Banche suddivise per modello di business è riportato nella pagina seguente

Modelli di business

Banche Commerciali	Asset Management e Private Banking	Specializzazione Creditizia
Banca del Fucino Banca del Piemonte Banca Macerata Banca Passadore&C. Banca Sella Holding Banca Stabiese Banco delle Tre Venezie Banco di Credito P. Azzoaglio Banco di Desio e della Brianza Credito Emiliano Imprebanca	Banca Consulia Banca Finnat Banca Galileo Banca Generali Banca Mediolanum Banca Profilo Cassa Lombarda Fineco Bank Sudtirol Bank	Banca Farmafactoring Banca Ifis Banca Privata Leasing Banca Reale Banca Sistema Illimity Bank ViVibanca

Dati di bilancio 2020 delle maggiori Banche

- Le maggiori banche italiane registrano una lieve contrazione delle **commissioni nette** (-0,36%) e del **margin di intermediazione** (-2,57%).
- Le **rettifiche su crediti** registrano una forte accelerazione (+60,73%).
- I **costi operativi** hanno subito un moderato incremento, nonostante la riduzione dei dipendenti e delle filiali.
- L'**utile netto** subisce una forte **diminuzione**; nella pagina seguente si possono vedere i dati individuali.
- La **raccolta diretta** cresce in modo significativo (+12,29%) mentre gli impieghi restano stabili.
- Si rileva un forte calo degli **NPL's** (-33,39%) soprattutto per le operazioni di cessione.

PRINCIPALI BANCHE ITALIANE	2020	2019	variazione
Margine di interesse	21.965.538	21.944.311	0,10%
Commissioni nette	18.849.353	18.917.938	-0,36%
Margine di intermediazione	46.460.160	47.685.580	-2,57%
Rettifiche su crediti	11.863.679	7.381.144	60,73%
Costi operativi	28.034.182	26.853.802	4,40%
Utile netto	20.462	7.944.355	-99,74%
Raccolta diretta (debiti + titoli)	1.430.067.682	1.273.538.191	12,29%
Impieghi	1.194.023.012	1.193.114.835	0,08%
Non performing Loans	19.539.712	29.332.325	-33,39%
Numero dipendenti	142.815	146.417	-2,46%

I dati sopra riportati si riferiscono ai risultati aggregati consolidati dei seguenti gruppi bancari: Intesa, Unicredit, MPS, BPM, BPER, Credem.

I dati Intesa relativi all'anno 2020 includono Ubi Banca, non inclusa nel 2019 perché acquisita nel 2020.

Risultati 2020 delle Banche Associate Pri.Banks

Dati di bilancio 2020 delle maggiori Banche

Variazioni 2020-2019							
PRINCIPALI BANCHE ITALIANE	INTESA	UNICREDIT	MPS	BPM	BPER	CREDEM	TOTALE
Margine di interesse	0,90%	-6,26%	-16,78%	0,08%	6,38%	1,23%	0,10%
Commissioni nette	-4,80%	-5,20%	-5,18%	-7,28%	15,08%	-3,64%	-0,36%
Margine di intermediazione	-4,20%	-9,02%	-14,37%	-4,55%	10,94%	-0,80%	-2,57%
Rettifiche su crediti	99,10%	47,72%	7,85%	71,60%	21,50%	65,95%	60,73%
Costi operativi	-3,40%	-1,25%	38,01%	-6,68%	0,56%	-0,16%	4,40%
Utile netto	-48,10%	-151,76%	60,29%	-97,38%	-35,28%	0,14%	-99,74%
Raccolta diretta (debiti + titoli)	7,40%	6,01%	6,31%	6,79%	8,76%	18,97%	12,29%
Crediti verso la clientela	4,90%	-6,64%	-3,09%	3,30%	8,54%	15,90%	0,08%
Non performing Loans	-27,46%	-58,91%	-65,57%	-21,82%	-28,96%	nd	-33,39%
RWA	nd	nd	nd	-0,40%	-3,11%	nd	nd
Tier 1	nd	nd	-20,85%	2,79%	26,48%	3,32%	nd
Total capital ratio	nd	nd	-7,57%	5,75%	25,92%	5,86%	nd
Numero dipendenti	nd	-2,54%	-2,85%	-1,27%	-4,55%	0,29%	-2,46%

Le variazioni relative al Gruppo Intesa sono state comunicate escludendo Ubi Banca.